
            CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Amministrativo e 

Personale

servizio: Servizio Controlli, Legalità e 

Trasparenza – Servizi Demografici ed Elettorale

Determinazione dirigenziale n° 817 del 21/05/2024

OGGETTO: Approvazione avviso di selezione pubblica per la 

costituzione di un Elenco comunale di rilevatori statistici per le 

indagini del Sistema Statistico Nazionale

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che i Comuni gestiscono il servizio di statistica per conto 

dell’Amministrazione Centrale dello Stato come previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, art. 14, comma 

1;

Dato atto che l’Ufficio Statistica svolge le funzioni di organo periferico dell’Istituto 

Nazionale di Statistica (ISTAT) come previsto dal D.Lgs. n. 322/89 di istituzione del Sistema 

Statistico Nazionale (SISTAN) ed è incaricato, sia mensilmente che periodicamente, a collaborare 

con ISTAT per lo svolgimento, fra l’altro, di:

• Indagini statistiche a vario titolo;

• Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;



Considerato che l’ISTAT dirama disposizioni per l’espletamento da parte dei Comuni 

delle suddette attività e in particolare per la selezione dei rilevatori statistici, attività che figura tra 

gli adempimenti degli Enti partecipanti a tali indagini;

Sottolineato che le indagini e rilevazioni statistiche costituiscono preciso obbligo di 

legge a carico del Sindaco come prescritto dall’art. 54, comma 3, del TUEL 267/2000;

Valutata preliminarmente l’opportunità, in vista dei numerosi adempimenti che 

interessano l’Ufficio Statistica, di procedere, analogamente ad altri Comuni di pari entità 

demografica, alla costituzione di un Elenco di rilevatori statistici da utilizzare qualora all’interno 

dell’Ente non sia stato possibile reperire le professionalità richieste per le operazioni connesse al 

Censimento Permanente della popolazione e alle indagini statistiche commissionate 

periodicamente dall’ISTAT;

Evidenziato che l’Istituto Nazionale di Statistica provvede sistematicamente, a seguito di 

verifica sulle rilevazioni inoltrate dall’Ente alla sede centrale, alla devoluzione delle contribuzioni 

economiche ad esse correlate, al fine di liquidare al personale comunale incaricato le spettanze 

dovute per l’attività svolta;

Approntato a tale scopo uno schema di Avviso Pubblico per la costituzione di tale 

Elenco e un modello di domanda, allegandoli alla presente di cui fanno parte integrante e 

sostanziale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 05.05.2022, con la 

quale è stato approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza - Annualità 2022/2024;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale 

è stata approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 

D.lgs. 267/2000)  – Approvazione”;

Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è 

stato approvato il PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;



Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni illustrate in narrativa, una procedura pubblica per la 

formazione dell’Elenco Comunale dei Rilevatori Statistici del Comune di Imperia al fine 

di assicurare, qualora all'interno dell'Ente non sia possibile reperire le professionalità 

necessarie, la regolarità e puntualità delle operazioni connesse al Censimento Permanente 

della popolazione ed alle indagini statistiche commissionate dall'ISTAT nel periodo di 

riferimento.

2. Di approvare, sempre per le ragioni in premessa evidenziate, i seguenti allegati che 

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

◦ avviso di selezione pubblica per la formazione di un Elenco Comunale dei 

rilevatori statistici del Comune di Imperia;

◦ fac-simile domanda di partecipazione alla selezione.

1. Di dare atto che si procederà con successive determinazioni dirigenziali alla costituzione 

di apposita commissione per l’effettuazione di colloqui conoscitivi e la valutazione delle 

istanze pervenute ed a conclusione della procedura selettiva, all'assunzione dell'impegno 

di spesa relativo alle competenze economiche derivanti dai suddetti incarichi.

2. Di dare atto che gli oneri relativi al presente atto sono finanziati dai trasferimenti 

dell'ISTAT per le operazioni relative.

3. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

4. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città 



di Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi 

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione sarà 

archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore 

proponente.

ALLEGATI

- avviso elenco rilevatori 2024 imperia.pdf 
(impronta: 
75C7E4976D22BAD1080BF0CB849DC3C3DA1D0446C94
C4D549D6080F930061ACE)
- all A modulo domanda.pdf (impronta: 
F3E0AE477B9DA8244457CFC15949A4CED542777E1B8B
5E0C348AD64115435A78)


